AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Nonoai/RS, torna público a intenção de Contratação de empresa
especializada para realizar o serviço de perfuração de poço tubular na Localidade Linha
Estivinha.

Justifica-se a modalidade de Dispensa de Licitação, nos termos do Artigo 75, inciso I da Lei
14.133.

Eventuais interessados poderão apresentar propostas no prazo de 03 dias, conforme Art. 75,
parágrafo 3, da Lei 14.133, na sede da Prefeitura do Município de Nonoai/RS, no Departamento
de Compras e Licitações. Mais informações poderão ser obtidas de segunda a sexta-feira (dias
úteis), em horário de expediente, pelo telefone (54) 3362-1270 / ramal 211, ou pelo e-mail:
licitacao@nonoai.rs.gov.br.

Nonoai/RS, 17 de setembro de 2024.

PEDRO VANDERLEI PORTELA DOS SANTOS
Diretor do Departamento de Compras e Licitações

mailto:licitacao@nonoai.rs.gov.br

TERMO DE REFERÊNCIA

Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar a perfuração de poço tubular
profundo e instalação de conjunto motobomba na Localidade Linha Estivinha, visando o
abastecimento de água para a comunidade.

1. Perfuração do Poço Tubular Profundo

Quantidade Unidade Descrição do Produto

150 metros Perfuração diâmetro em 6 1/8" de 00 a 150 metros

- metros Perfuração diâmetro em 6 1/8" de 151 a 200 metros

- metros Perfuração diâmetro em 6 1/8" de 200 a 300 metros

8 metros Reabertura

8 metros Tubo de revestimento geomecânico 6"

1 unidade Transporte e montagem de equipamentos

1 unidade Selo sanitário / Cimentação

1 unidade Teste de vazão

1 unidade Licença ambiental (CREA, TAXAS)

1 unidade Vedação sanitária

1 unidade Locação de Poço

2. Instalação do Conjunto Motobomba

Quantidade Unidade Descrição do Produto

1 unidade Conjunto motobomba VBOP41 2 HP 26 estágios 220V

1 unidade Quadro de comando compatível com a bomba 220V

138 metros Tubo PVC 25mm para monitoramento de nível

174 metros Cabo PP 3X10

138 metros Tubo galvanizado 1"

23 unidade Luvas galvanizadas 1"

1 unidade
Kit cavalete PVC com flange (Nipel, Curva, União com rosca, Válvula
de retenção)

1 unidade Tampa de poço reforçada

1 unidade Haste de aterramento

1 unidade Eletroduto

1 unidade Instalação e mão de obra

3. Prazo de Execução
A empresa deverá concluir todos os serviços em até 30 dias corridos a partir da assinatura do
contrato.